
 

1 Ano VI / Edição Nº 1339                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         quinta-feira, 21 de novembro de 2024 Página 

        DIÁRIO ELETRÔNICO OFICIAL  
          Município de Presidente Olegário - MG 

    Ano VI / Edição N° 1339 quinta-feira, 21 de novembro de 2024 / Lei Complementar Nº 082 de 14/11/2018 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO – EXTRATOS 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

O Município de Presidente Olegário torna pública a realização do TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 291/2021, referente ao Processo 

Licitatório nº 111/2021 – Pregão Eletrônico nº 065/2021, cujo objeto é a prestação de serviços de lavanderia de roupas hospitalares de acordo com a necessidade do hospital municipal, retificando e 

ratificando o referido contrato através da sua prorrogação pelo período de 12 (doze) meses, a partir de 19/11/2024, findando em 19/11/2025 e consequentemente sua renovação de saldo conforme 

tabela transcrita: 

Item Descrição Quantidade Unidade Valor do Item Valor Total 

ABC LAVANDERIA LTDA 

0001 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LAVANDERIA DE ROUPAS HOSPITALARES DE 

ACORDO COM A NECESSIDADE DO HOSPITAL M 

32.400 KG R$5,27 R$170.748,00 

Total do Fornecedor: R$170.748,00 

Fornecedor: ABC LAVANDERIA LTDA Data: 19/11/2024. Rhenys da Silva Cambraia – Prefeito Municipal. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

O Município de Presidente Olegário torna pública a realização do PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 152/2023, referente ao Processo 

Licitatório nº 106/2023 – Pregão Eletrônico nº 057/2023, cujo objeto é a contratação de empresa especializada em coleta, transporte e tratamento de resíduos dos serviços de saúde (lixo 

hospitalar/infectante), retificando e ratificando o referido contrato através da sua prorrogação pelo período de 12 (doze) meses, a partir de 20/11/2024, findando em 20/11/2025 e consequentemente 

sua renovação de saldo conforme tabela transcrita: 

Item Descrição Quantidade Unidade Valor do Item Valor Total 

SERVIOESTE SOLUÇOES AMBIENTAIS LTDA 

0001 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM COLETA DE LIXO INFECTANTE DOS GRUPOS A 

(RESÍDUOS COM A POSSÍVEL PRESENÇA DE AGENTES BIOLÓGICOS QUE, POR SUAS 

CARACTERÍSTICAS, PODEM APRESENTAR RISCO DE INFECÇÃO.), B (RESÍDUOS CONTENDO 

PRODUTOS QUÍMICOS QUE APRESENTAM PERICULOSIDADE À SAÚDE PÚBLICA OU AO MEIO 

AMBIENTE, DEPENDENDO DE SUAS CARACTERÍSTICAS DE INFLAMABILIDADE, CORROSIVIDADE, 

REATIVIDADE, TOXICIDADE, CARCINOGENICIDADE, TERATOGENICIDADE, MUTAGENICIDADE E 

QUANTIDADE) E E (MATERIAIS PERFUROCORTANTES OU ESCARIFICANTES, TAIS COMO: LÂMINAS 

DE BARBEAR, AGULHAS, ESCALPES, AMPOLAS DE VIDRO, BROCAS, LIMAS ENDODÔNTICAS, 

PONTAS DIAMANTADAS, LÂMINAS DE BISTURI, LANCETAS; TUBOS CAPILARES; PONTEIRAS DE 

MICROPIPETAS; LÂMINAS E LAMÍNULAS; ESPÁTULAS; E TODOS OS UTENSÍLIOS DE VIDRO 

QUEBRADOS NO LABORATÓRIO (PIPETAS, TUBOS DE COLETA SANGUÍNEA E PLACAS DE PETRI) E 

OUTROS SIMILARES). 

7.200 KG R$3,85 R$27.720,00 

Total do Fornecedor: R$27.720,00  

Fornecedor: SERVIOESTE SOLUÇOES AMBIENTAIS LTDA Data: 18/11/2024. Rhenys da Silva Cambraia – Prefeito Municipal. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

O Município de Presidente Olegário torna pública a realização do TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 154/2023, referente à Compra 

Direta nº 052/2023 – Dispensa de Valor nº 051/2023, cujo objeto é a contratação de engenheiro elétrico para realização de projeto de energia fotovoltaica off-grid na comunidade indígena Xucuru-

Cariri, retificando e ratificando o referido contrato através da prorrogação pelo período de 03 (três) meses, a partir de 20/11/2024 findando em 20/02/2025, e consequentemente a retomada e 

prorrogação do prazo de execução do objeto contratual pelo período de 03 (três) meses, a partir de 20/11/2024 findando em 20/02/2025. Fornecedor: ALLPRA ENGENHARIA E 

CONSTRUÇÕES LTDA – EPP. Data: 14/11/2024. Rhenys da Silva Cambraia – Prefeito Municipal. 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Expediente 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Presidente Olegário –MG 

Órgão Oficial do Município de Presidente Olegário, MG 

Criado pela Lei nº 082 de 14 de novembro de 2018 

Praça Doutor Castilho, nº10, Centro 

Telefone: (34) 3811-2488 

Cópias do Diário Oficial podem sem obtidas no portal do Município 

Acesso ao diário oficial: http://po.mg.gov.br/diario-oficial 

 


